## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



## COMUNE DI BUSTO GAROLFO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

#### ORIGINALE

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 2026	Nr. Progr.	143
	Data	28/10/2025
	Seduta NR	2. 47

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

#### Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome	Carica	Presente
RIGIROLI GIOVANNI	PRESIDENTE	S
MILAN ANDREA	ASSESSORE	S
BIONDI SUSANNA	ASSESSORE	S
RE' VALENTINA	ASSESSORE	S
CARNEVALI STEFANO	ASSESSORE	S
DIANESE DANIELE	ASSESSORE	S
TOTALE Presenti: 6	TOTALE Assenti: 0	

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig. RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

## OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 2026

#### LA GIUNTA COMUNALE

#### PREMESSO che:

- per effetto delle disposizioni contenute nella l'articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell'articolo 14 del decreto legislativo n. 23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "... i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti";
- la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.

## Richiamate in particolare:

- la deliberazione consiliare n. 15 del 07/04/2021 avente ad oggetto: "Approvazione regolamento per l'applicazione del canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28/11/2024 avente ad oggetto: "Approvazione tariffe canone unico anno 2025";

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

RAVVISATA la necessità di approvare per il 2026 le tariffe da applicarsi al Canone Unico Patrimoniale, come in allegato;

VISTO l'articolo 151 del decreto legislativo n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all'obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell'art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l'occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell'Area Attività Finanziarie;

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell'Area Attività Finanziarie;

Visto l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

#### DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2026, le tariffe del Canone Patrimoniale Unico, come in allegato.

Successivamente,

## LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato;

Visto il 4° comma, dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

## DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

#### DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 143 DEL 28/10/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO GIOVANNI RIGIROLI IL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

## COMUNE DI BUSTO GAROLFO CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

# DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ORIGINALE

Numero Delibera	<b>143</b> d	el 28/1	0/2025
-----------------	--------------	---------	--------

#### **OGGETTO**

**APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 2026** 

## PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere:

#### **FAVOREVOLE**

Data 17/10/2025

IL RESPONSABILE DI AREA LILIANA BENEDETTO

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

#### **FAVOREVOLE**

Data 17/10/2025

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI LILIANA BENEDETTO

#### **COMUNE DI BUSTO GAROLFO**

OCCUPAZIONE SUOLO	Tariffa
Tariffa Standard Annuale	€ 40,00
Tariffa Standard Giornaliera	€ 0,70
Tariffa Standard per ogni Utenza (fino a 20.000 abitanti) - Occupazione con cavi e condutture ai sensi della legge	€ 1,77
160/2019	

Coefficienti di Zona	
Coefficiente di zona 1	1,00
Coefficiente di zona 2	0,90
Coefficiente di durata	
fino a 15 gg.	1,00
da 15 gg. a 30 gg.	0,50
riduzione oraria fino a 12 ore	1,00
annuale	1,00

#### Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata:

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

OCCUPAZIONE PERMANENTE	Coefficiente di rapporto	Tariffa Zona 1	Tariffa Zona 2
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	0,56	€ 22,40	€ 20,16
Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti e soprastanti il suolo pubblico	0,28	€ 11,20	€ 10,08
Occupazione con tende fisse o retraibili	0,17	€ 6,80	€ 6,12
Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico	0,61	€ 24,40	€ 21,96
Distributori di tabacchi	0,26	€ 10,40	€ 9,36
Occupazione con distributori di carburanti	0,98	€ 39,20	€ 35,28

#### Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:

 $[Tariffa\ Standard]*[Coefficiente\ di\ Rapporto\ Tariffa\ Standard]*[Coefficiente\ di\ Durata]*[Coefficiente\ di\ Durata]*[Coef$ 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA	Coefficiente di rapporto	Tariffa Zona 1	Tariffa Zona 2
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	2,95	€ 2,065	€ 1,859
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo comunale	1,47	€ 1,030	€ 0,926
Occupazione con tende e simili	0,89	€ 0,620	€ 0,560
Occupazione effettuata per fiere e festeggiamenti	1,47	€ 1,030	€ 0,926
Occupazioni effettuata da venditori ambulanti	1,47	€ 1,029	€ 0,926
Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	0,59	€ 0,413	€ 0,371
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate	3,25	€ 2,275	€ 2,047
Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia	1,48	€ 1,036	€ 0,932
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche o culturali	0,59	€ 0,413	€ 0,371

#### <u>Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:</u>

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione	Tariffa	Coefficiente	
Mercato Cittadino Ricorrente (Posto Fisso)	€ 0,88	1,25	
La tariffa va rapportata al numero effettivo di ore, che è pari a 7. Per le occupazioni ricorrenti si applica la			
riduzione del 30%, come da regolamento.			

#### **COMUNE DI BUSTO GAROLFO**

Diffusione Messaggi Pubblicitari	
Tariffa Standard Annuale	€ 40,00
Tariffa Standard Giornaliera	€ 0,70
Tariffa Standard Pubbliche Affissioni	€ 0,70

#### **ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI**

Formula determinazione Tariffa applicata:

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni	Coefficiente	Tariffa
fino a 5,5 mq -Cat. Norm Opaco	0,62	€ 24,96
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm Opaca	0,94	€ 37,44
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca	1,24	€ 49,44
fino a 5,5 mq - Cat. Norm Luminosa	1,24	€ 49,44
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm Luminosa	1,55	€ 61,92
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa	1,85	€ 73,92
fino a 5,5 mq - Cat. Speciale - Opaco	1,24	€ 49,44
da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. Speciale - Opaca	1,55	€ 61,92
sup. a 8,5 mq - Cat. Speciale - Opaca	1,85	€ 73,92
fino a 5,5 mq - Cat. Speciale - Luminosa	1,85	€ 73,92
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Speciale - Luminosa	2,16	€ 86,40
sup. a 8,5 mq - Cat. Speciale - Luminosa	2,46	€ 98,40
Pannelli luminosi per conto terzi - Cat. Norm.	1,85	€ 73,92
Pannelli luminosi per conto proprio - Cat. Norm.	0,92	€ 36,96
Pannelli luminosi per conto terzi - Cat. Speciale	3,70	€ 147,84
Pannelli luminosi per conto proprio - Cat. Speciale	1,85	€ 73,92
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt	2,23	€ 89,28
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt	3,35	€ 133,92
Motoveicoli	1,12	€ 44,64
Veicoli con rimorchio - portata inferiore a 30 qt	4,45	€ 178,08
Veicoli con rimorchio - portata superiore a 30 qt	6,68	€ 267,36

#### **ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEA - TARIFFE VALIDE PER 1 MESE**

Formula determinazione Tariffa applicata:

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni	Coefficiente	Tariffa
fino a 5,5 mq -Cat. Norm Opaco	3,46	€ 2,42
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm Opaca	5,17	€ 3,62
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca	6,91	€ 4,84
fino a 5,5 mq - Cat. Norm Luminosa	6,91	€ 4,84
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm Luminosa	8,64	€ 6,05
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa	10,37	€ 7,26
fino a 5,5 mq - Cat. Speciale - Opaco	6,91	€ 4,84
da 5,5 mq a 8,5 mq - Cat. Speciale - Opaca	8,64	€ 6,05
sup. a 8,5 mq - Cat. Speciale - Opaca	10,37	€ 7,26
fino a 5,5 mq - Cat. Speciale - Luminosa	10,37	€ 7,26
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Speciale - Luminosa	12,10	€ 8,47
sup. a 8,5 mq - Cat. Speciale - Luminosa	13,83	€ 9,68
Pannelli luminosi per conto terzi - Cat. Norm.	10,62	€ 7,44

Pannelli luminosi per conto proprio - Cat. Norm.	5,32	€ 3,72
Pannelli luminosi per conto terzi - Cat. Speciale	21,26	€ 14,88
Pannelli luminosi per conto proprio - Cat. Speciale	10,62	€ 7,44

Per le esposizioni pubblicitarie fino a 2 mesi, le tariffe di raddoppiano, mentre fino a 3 mesi si triplicano.

## Formula determinazione Tariffa applicata:

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni	Coefficiente	Tariffa
Distribuzione volantini ed altro materiale pubblicitario - per ogni	6,62	€ 4,63
persona e per ogni giorno		

## Formula determinazione Tariffa applicata:

[Tariffa Standard]\*[Coefficiente Pubbliche Affissioni]

Pubbliche Affissioni	Coefficiente	Tariffa
Affissioni Manifesto fino a 1 mq. (per i primi 10 giorni)	2,26	€ 1,58
Affissioni Manifesto fino a 1 mq. (per periodi successivi di 5 gg. o	0,59	€ 0,41
frazioni)		
Affissioni Manifesti oltre 1 mq. (per i primi 10 giorni)	3,22	€ 2,25
Affissioni Manifesto oltre 1 mq. (per periodi successivi di 5 gg. o	0,88	€ 0,61
frazioni)		
MAGGIORAZIONI : 50% per commissioni inferiori a 50 fogli		
DIRITTI DI URGENZA : 10% con un minimo di euro 46,48		